§. Non

5. Non vnuſ locus fert omnia.] Virg.
2. Georg.

*Nec verð terra ferre omnes omnia possunt.
Fluminibus salices, crassiisque paludib. alni
Nascuntur: steriles saxosis montibus orni.
Littora myrtetis latissima: denique apertos
Bacchus amat colles: Aquilonem & fri-
gora taxit.*

vide Pontanum, & Ludouic. de Cerdas.
Ouid. l. i. de At.

*Nec tellus eadem parit omnia. Vitibus illa
Cenuenit, hac oleis: hic benè farra virent.*

ORATIO QUARTA.

M A R I A

In Visitatione

S O E

G Y R A N S.

O Sol irrequiete! Sol recurrens!
 Nunquam tardigrada morā in-
 pedite;
 Semper praecipiti, rotare cursū,
 Occidisq; orerisq; & ad priorem:
 Locum circuitu reciprocante
 Non socors redis: & velut renascens.
 Zonam flectere per meridianam -
 Et per Arcadici vias Bootis.

O Sol mystice, Sol MARIÆ noster!
 Tu gyrans magis, & mage inquieta es.

Vise.

Virtutis studio in sequiore.
 Nunquam deses, & otiosa, muta.
 Herescente strabis moras inerves.
 Cursis, aut volit ac volando curris,
 Es currendo volas. Per & profundas
 I vallis per inbosq; montes
 Ad cursum adgredaris, simulq; finis.
 Inchoas iterum, ut nouum deinde.
 Augmentum capias: Meridianum
 Per Austrumq; Notumq; charitatis,
 Per inuitum Aquilonam firmitatis,
 Persiccum Lyba temperantiae.
 Perq; Iustitia equum Apelioten.
 Decore propera MARIA cursu.

O Sol-Mystice Sol MARIA noster!
 O Sol irrequiete! Sol recurrens!
 Eia gyra itineratum, & regyra:
 Ut nunquam à populo tuo, tuisq;
 Deflectas faciem sereniorum:
 Maternam faciem tuam MARIA!
 O Sol-Mystice Sol MARIA noster!

Ori-

Oritur Sol, & occidit : & ad locum
suum reuertitur: ibique renascens
gyrat per meridiem, & flectitur
ad Aquilonem lustrans vniuersitatem.
Ecl. i. 5.

*Quæ est ista quæ progreditur, electa ut
Sol gyrans? Canticor. vi. 9.*

Dauid
admira-
tur Solis
motum.

CVLATISSIMVS hu-
manarum, diuinarumque
rerum contemplator Da-
uid , scrutatus cælestium
corporum admiranda, ni-
hil magis admiratum se
contestatur , quam in eorum umbilico,
velut in aureo, fulgentibusque inoculato-
stellulis tabernaculo , Regis instar, rutu-
lantem Solem : cuius, non magis splendo-
rem, licet sit is planè eximius, quam ve-
locissimum , ordinatissimumque motū,
& quotidianam æquè , ac annuam circu-
gyrationem deprædicat. Ait Solem pro-
gredi summo mane, ex hemisphærio in-
feriore,

feriore, perinde, ac si, post somnum, surgens prodiret de cubili, insigni cum claritate, cuncta recreans, & exhilarans. Quemadmodum splendidissimis ornatum vestibus amici progredientem è nuptiali thalamo sponsum, hilares, & gratulabundi excipiunt. Addit autem: ut exortus est, iter penè immensum, breuiissimo tempore illum conficere, velut robustissimum, vastisque incedentem passibus, ac minimè lassatum gigantem. Si quidem ab vnâ ad eandem extremitatem cæli fertur horis viginti quatuor; ab occidente, post celerrimè decursum cæli ambitum, rediens ad orientem. Subne-
tit tandem, quamuis distet à terra longissimè, subire tamen imas eius partes, ac ad abditissima quæque penetrare, efficaciâ vitali caloris sui: ita, ut hauc efficiaciam nihil effugiat: ac res nulla prorsus illius sit expers.

HAEC est paraphrasis, & genuinus *Paraintellectus* illorum verficularum, quos *phrasis* toties decantari audimus in officio, ex ps. xviii. psalmo xviii. In Sole posuit tabernaculum ver. 6.7. suum. id est, per hypallagen: Solem potuit in tabernaculo suo, quod est cælum. Et ipse

ipse tanquam Sponsus, procedens de thalamo suo. Exultauit, ut gigas, ad currendam viam. A summo celo egressio eius: & occursus eius usque ad sursum eius. Neque est, qui se abscondat a calore eius. Non minus eleganter id expressit diuinus Ecclesiastes, Solis circulationem

Eccles. I. 5. describens: Oritur Sol, & occidit: & ad locum suum reuertitur: ibique renascens, gyrat per meridiem, & flectitur ad Aquilonem: lustrans uniuersa in circuitu, pergit Spiritus, & in circulos suos reuertitur.

HINC Symbolum formetur, SOL-GYRANS: nisi mauis dicere, SOL-GIGAS: SOL-PROCEDENS: SOL-CURRENTIS: SOL-EXVRGENS: SOL-REVERTENS. Quicquid dixeris, representabis, velut in imagine illam, de qua

Historicus caelestis, Visitationem Ma-

Eccl. I. 39. rianam enarrans, scribit: Exurgens Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda. Et intravit in

Matt. 56. domum Zacharia, & salutauit Elizabet. Mansit autem MARIA cum illa, quasi mensibus tribus, & reuersa est in domum suam. Dum audio, MARIAM exurgentem, abeuntem, festinancem,

senec-

reuertentem ; quoniam Solem esse illam- ipsam haud ambigo , aspectabili isto longè illustriorem, concipio Solem, tanquam Sponsum procedentem de thalamo : & ut Gigantem exultantem ad currēdā viam: post multiplicem autem flexum, ac circumcursationem, decurso lustrationis officio, reuerti ad eundem, vnde prodierat, terminum. Quod, ut auditoribus meis persuadeam cum fructu:

Eia gyra oculos in nos subinde

Q Sol mystice, Sol MARIA nostre!

Q Sol irrequiesce! Sol reuertens!

SOLIS in orbem circumuolutionem Notari consideranti occurrit imprimis duplex Solis diuersus motus ab Astrologis celebratus: plex mons mirum; *Diurnus*, & *Annus*. Docentes enim sphaerarum cælestium cōtemplato. *Diurnus*, res, cælum quodlibet planetarum, quorum princeps est SOL, moueri imprimis ab Oriente, per meridiem, in Occidētem: & hinc rursus per medium noctem in Orientem. Qui quidem motus consistit in die naturali, hoc est, spacio vinti quatuor horarum circa terram semel. idcoque motus diurnus vulgo appellatur.

appellari consuevit. Tum verò, moueri quoque continuò ab occidente, per meridiem in orientem: & hinc rursus per medium noctem in occidentem delabi. Quod iter Sol cōficit diebus C C C L X V . horis v. minutis X L I X . secundis X V I . & ideò siue spacium istud , siue motus, appellari solet annus solaris. Secundum quem oriri censetur Sol , quando per vernale æquinoctium ingrediens ad nostrum polum consurgit: occidere vero, quando exiens per auetum sole ad inferiora descendit : gyrate per meridiem, quando in hyemalibus signis commoratur: flecti ad Aquilonem, quando in æstuis, quæ polo boreali viciniora sunt, circumfertur.

Soleodem tempore mouetur motibus contrarijs

NE quis autem ignarus hæreat, ac ob- stupescat, dum audit, idem astrum moueri eodem tempore ex oriente in occidentem , & ex occidente in orientem; qui termini habentur contrarij; id fieri posse percommode exemplis popularibus persuadent Philosophi. Cerne nauiclerum in naui , quæ moueatur ab oriēte in occidentem maximâ celeritate , eodē tempore perambulantem nauis transstra, seu

Seu remigum sedilia, animaduertes eundem moueri ab oriente in occidentem ad motum nauis: & è contrario, in orientem, dum ad partes orientales nauis progressitur, ijsq; appropinquat. Vidisti-ne aliquando formicam , quæ lento gradu contra motum velocissimum rotæ, quæ ab Oriente in Occidentem protruditur incedit? Si non vidisti oculis, mente concipe: eiusdem rei aliam habebis imaginem. Hæc si non satisfaciat, accipe sphærulam vitream pellucentem. impleatur aqua limpida , quam versus te sic agites, ut aqua paulatim aduersus te moueat: deinde, vitrea illa sphærula in oppositam partem celerrime circumvolvatur: mox conspicies aquam in vitro contentam ad motum sphærulae pariter moueri , pariterque contra nitendo aduersum te moueri. Si sphærulam non habeas ad manum, arripe peluim, quæ, si aqua impleatur, eosdem motus exhibebit.

SED quid hisce declarandis diutius *Cuplex immorari*? Sat sit duplicum asseruisse, *motus cum Mathematicorum peritissimis, Sol Virginis motum; diurnum, & annum: ut hinc Mars. occasionem captemus duos in Marianâ pere-*

*Corporis.**Spiritus.*

peregrinatione motus consideranti: quæ admodum bipartita illius fuit peregrinatio, vel cursus: unus corporis, quem confecit pedibus, hodierna festiuitate celebrem, è Nazareth in Cariatharbe, ut communis fuit opinio, eridui itinere: alterum spiritus, seu animi, quem peregit affectibus, qui interioris hominis sunt pedes. Prior ille fuit in spacio, in quo campi, prata, montes, colliculi, flumina, rupes, senticeta, & sexcenta istiusmodi, partim aspera, partim mollia, est amena: posterior in palestra, quam vocamus virtutis, in qua protenduntur fructifera meritorum arua: eleuantur difficultatum montes: curvunt consolationum flumina: eriguntur desolacionum rupes: subsidunt pusillanimitatum valles: terræt asperitatum senticeta. Placet-ne hunc vocare diurnum, quoniam die quolibet virtutis circuitum peregit, ut Sol gyrationem suam, sacratissima Virgo istum, annum, quia non uno die peragi potuit: & anniversaria solennitate recurrit? An potius verumque & diurnum, & annum, quia diurno æquè ac anno Solis cursui respondeat,

dēt , & vtriusque qualitates participat.

INTER has autem prima , ac consideratione dignissima est *Celeritas*. Est enim motus illius astri admodum velox. Quod praecipue commendat auctor libri tertij Esdræ hoc elogio: *Velox cursus Sōlis conuertit in gyrum cōlum in totum suum una die.* Ob eandem causam comparatur à Psalmista cum gigante: ^{34.} *Exultauit, ut gigas ad currēdām viam.* ^{Lib. III.} *Quam similitudinem ad motus celeritatem referendam esse obseruant præclarū scripturæ Interpretes.* Ut enim vastissimi corporis gigas, qualis fuit *Tityus*: ^{NOTA.} *qui, vt loquitur Hyginus, nouem iugeribus etiamnum apud inferos exorrectus iacere dicitur.* (Nouem autem iugera efficiunt pedes bis mille , centum, sexaginta.) *Vt, dico, talis gigas, uno passu dum crura, columnarum ingentium instar, extendit, rotatque, milliaria aliquot complexus, iter, quāuis longissimum breuissimo tempore conficit: haud secus Sōl, sed cum excessu vix explicabili, viam suam: id est, sibi annūc, & quotidie destinatam transcurrit.*

Siqui-

*Sol una
hora per-
currit
1100000
milliar.*

Siquidem Sol, vt infallibili demonstra-
tione peruincunt Astronomi, singulis
horis peragit plus quam vndeциes cen-
tenamilliamilliarium: siue supra centū
myriades (millionem vulgus appellat.)
Magnum profecto oportet esse gigante,
& Tityo in comparabiliter maiorem,
qui crura modicum diuaticando, im-
mensum penè iter, ludibundus, absque
sudore, transcurrit. Ita est sanè. Cogitate
quæ crura, quæ tibias habeat, & secun-
dum corporis symmetriam quos pedes
gigas ille, cuius moles, immane quantum,
superat vniuersum terræ, ac maris glo-
bum. Quod de Sole adfirmant Mathe-
matici: probantque evidenter, ex cono,
seu pyramide vmbrae terræ, quæ ad cæ-
lum Martis non pertingit. Et, vt certi
liquid asseratur, dicunt Solare corpus,
eius esse vastitatis, vt contineat terræ

*Diam. in
sphar.*

*Cicero li.
iv. Aca-
demic.*

*Cursus
Maria
velox.*

totius magnitudinem centies sexagies
sexies. Itaque Solem M. Tullius tanta in-
citatione scribit ferri, vt eius celeritas,
quanta sit, nec cogitari quidem possit. Alij dicunt, esse penè incomprehensibile.

N V N C cursus Marianum contem-
plemur, qui non postremam habet com-
menda-

mendationem à celeritate. Et quidem si de peregrinatione hodierna sit sermo: *Exurgens, inquit Euangélista, abiit in montana cum festinatione.* Quasi dicat: MARIA, pulchra ut Luna, Electa ut Sol, exultauit, ut gigas ad recurvendam viam. Quād primū intellexit Elizabetham fætu grandam, & prægnantem, non tardauit, tempus morosè non extraxit: imò, vix substitit: exiliit ilicò, & festinanter abiit: fortè etiam cùm solitaria esset: nam non decebat in aliorum conspectu, scūcurrit. Eandem celeritatem giganteam indicant, quæ Ecclesia Virgini Visitanti accommodat è Canticis Salomonis desumpta: *Ecco venit saliens Gant. 2. in montibus: transiliens colles. Similis est caprea: hinnuloque cernorum. Sorge propera Amica mea.* Quæ est ista, quæ procedit, sicut Sol, & nimurum, gressu giganteo. Quem magis admiramus in altera illa peregrinatione, seu cursu, quem spiritualem, ac virtutis diximus.

N V N C exordita est MARIA, primo conceptus sui punctulo: quemadmodum Sol simul esse cœpit, ac moueri. Maria
primo cœpisse
momento
mouersi

O Absol. caput.

Absoluit autem illum celeritate incredibili. Nam eodem momento surrexit, abiit, gyrauit per meridiem, flexit per Aquilonem, lustrauit vniuersa, denique peruenit ad terminum. Quod de Sole ad firmari nequit: qui nunquam eodem temporis puncto eritur, & occidit, & ad locum suum reuertitur: seu ad cursus sui metam peruenit. Tempore enim ad id indiget, vel multorum dierum, vel horarum. Vnico autem, eodemque instanti, vt loquuntur Philosophi, è carceribus progressa MARIA, limitem attigit. Cuius pronunciati arcanum percipiunt Theologi Marianii, qui saepius ex hoc ipso loco audiuerunt, Patronam suam in conceptionis momento, per sanctificationem ab originali peccato preseruatam, initatissimo, sed à nobis imperceptibili, quippe instantaneo, cursu, ad gratiæ, virtutum, ac Sapientiæ culmen contendisse, simulque peruenisse. Quod si audiret Philosophus profanus, diceret esse ~~mirabile~~: cum fieri non posset, vt Sol, eodem momento, quo ex Orientis

rientis antro progreditur , per amplissima cæli longè lateque extensi spacia usgatus , iustrato ambitu vniuersi , in iudei se recipiat . Negaret enim , latitudinem punctulo inchoari posse , & absolui .

AT tanta fuit celeritas cursus Marianus , ut in hoc Solem post se reliquerit . Censeo enim , illam , ut esse caput , tunc præcursum Virtutis inchoasse ; quod sit dividitur in initia gratiæ animatione , ac liberi arbitrio conceptrij per eandem gratiam subministratis punctionis præfidijs , quibus ad apicem sanctitatis , ac perfectionis procurratur : à nobis quidem , longissimo temporis traetu : at à Sacratissima Virgine absque mora . Siquidem fuit ipsa in utero matris , conceptionis suæ exordio , usq[ue] rationis perfectissimè prædicta : atque ita , more adultorum liberi arbitrij officijs ad sanctificantis gratiæ decus peruenit . Eodemque tempore enim diuina gratia consequuta est virtutes illas morales , quas Theologi , suapte natura Infusas appellant : immo , & illas , quæ sunt quidem suapte natura adquisita :

aliquibus tamen extra ordinem solent diuinitus infundi. Itaque iam tunc in vtero matris cum conciperetur, præter fidem, spem, ac caritatem, habuit iustitiam, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, humilitatem, aliasque cardinalibus illis adnexas. Quod est sane, eodem temporis punto virtutis cursum, (quæ longior est multo, quam Solaris,) incepisse, & consummasse. Ut meritò cum admiratione adclamare possimus. *Quæ est ista, qua progreditur, velocior quam Sol?*

Stella o- *Quam* velocitatem pensanti in men-
Etua tem venit alio quoque nomine illam in
Sphera cursu Solem superare. Quamuis enim
superat celerrimè gyretur Sol: non tamen in hac
Solē ve- re prima obtinet. Nam stella, quæ in firmamento locata cum orbe suo circum-
locitato. voluit, citius Sole rotatur. Siquidem
Astronomorum iudicio, stella una sphæ-
Percurrat ræ octauæ circa AEquinoctialem una
una hora hora percurrit supra **X L I I .** milliones
42000000. milliarium: quantum videlicet eques,
milliones quotidie quadraginta millaria percur-
milliar. rens, annis bis mille nongentis vix confi-
2900. ceret. Sed major adhuc est supremæ
sphæræ

sphæræ mobilis perhicitas. Est enim incomparabiliter altior , si fides habenda Astronomis; qui demonstrant, duos cælos inter illam & octauam intercedere. At verò Virginis MARIAE in virtutis orbè circumgyratio fuit omnium , quæ fuerunt, sunt, ac erūt, velocissima. Quippe, omnibus altior cælitibus, citius, quam illus inter homines puros metani perfeciissimæ virtutis attigit , in ipsa concepcione, gratia, ac virtutis omni cultu ornata. Quod de nullo, præterquam de Dei purâ adfirmatur. Quæ vere exultauit uegigas ad currēdām viam.

CIVIS imitatione, si dirigēdi essent, qui pedibus iter conficiunt , siue dum ad loca sacra peregrinantur: siue dum, vt diuinī verbi semeni spargant , proficiscuntur, & vrbes, ac oppida peruadunt, euangelizantes pacem ; vt Propheta loquitur; siue dum in publicum officij caussâ prodéunt : moherem equidem , vt Paxtonæ nostræ exemplo, exurgerent semper cū festinatione : pigritiam, quæ diurno, diurnoque somno augetur , excuterent: moras non necessarias in hospitijs, pratis, familiarium ædibus abrumperent : ces-

O 3, sarent

Documenta.
14.

sarent ab ociofis colloquijs: denique ad destinatum sibi terminum properarent. Quod in debit is Mariæ Visitantis numerat Origenes homilia vii. in Lucam. *Debebat Marja, cum esset sollicita, non pigræ properare Causam dat Ambrosius: Ne extra domum diu in publico moraretur.* Quod omnibus commendandum, quibus animi puritas cordi est, quam facile lredit occurrentium aspectus, alloquutio, vanitas: sed potissimum, pueris, adolescentibus, Ecclesiasticis, Religiosis: quibus maxime conuenit solitudo, ideoque in itineribus, salvo semper modestia præscripto, festinatio.

AUREA sunt, quæ in hanc rem dictat Thomas Kempensis, libello super aurum & topazium magis estimando, *De imitatione Christi.* Si te subtraxeris à superfluis loquutionibus, & ocliosis circuitionibus: nec non à nouitatisbus & rumoribus audiendis, innuenies tempus sufficiens & aptum pro bonis meditationibus insistendis. Maximi Sancrum humana consortia, ubi poterant, visabant, & Deo in secreto seruire eligeant.

Dixi

*Dixit Quidam : Quoties inter homines Seneca
fui, minor homo redij. Hoc sapius expe- Epist. viii.
rimur. Facilius est omnino tacere , quām
verbo non excedere. Facilius est domi late-
re, quām foris se posse sufficienter custodire.
Qui igitur intendit ad intorsa, & spiri-
tualia peruenire, oportet eum cum Iesu &
turba declinare. Si vis corde temus com-
pungi , Sodalis Mariane , intra cubile
tuum : & exclude tumultus mundi . sic-
ut scriptum est : In cubilibus vestris com-
pungimini. In cella. Religiose, inuenies,
quod deforis sapius amittes. Cella continua-
ta dulcescit : & malè custodita radium
generat. Si in principio conuersionis tua be-
ne eam incolheris , & custodieris, erit tibi
postea dilecta amica & gratissimum sola-
rium. Laudabile est homini religioso raro
foras ire: fugere videri: nolle etiam homines
videre. Itaque si necessitas , aut caritas
cogat, vel suadoat , aliquando religio-
sum , aut quemvis pietatis amantem
prodire in publicum , ire per plateas,
conspici in foro , suscipere peregrina-
tionem, abeat cum festinatione , exultet,
sicut gigas, ad currēdā viam: prope-
ranter, ac maturè ad amaræ quietis asy-
lum se recipiat.*

ipse tanquam Sponsus, procedens de thalamo suo. Exultauit, ut gigas, ad currendam viam. A summo calo egressio eius: & occursus eius usque ad summum eius. Neque est, qui se abscondat a calore eius. Non minus eleganter id expressit dominus Ecclesiastes, Solis circulationem.

Eccles. I. 5. describens: Oritur Sol, & occidit: & ad locum suum reuertitur: ibique reha-
scens, gyrat per meridiem, & flectitur
ad Aquilonem: lustrans uniuersa in circui-
tu, pergit Spiritus, & in circulos suos reno-
vatur.

HINC Symbolum formetur, SOL-
GYRANS: nisi mauis dicere, SOL-GI-
GAS: SOL-PROCEDENS: SOL-CVR-
RENS: SOL-EXVRGENS: SOL RE-
VERTENS. Quicquid dixeris, repræ-
sentabis, velut in imagine, illam, de qua
Historicus celestis, Visitationem Ma-

Euseb. I. 39. rianam enarrans, scribit: Exurgens Maria in diebus illis, abiit in montana cum festina-
tione in ciuitatem Iuda. Et intrauit in

Vers. 56. domum Zacharia, & salutauit Elizae-
beth. Mansit autem MARIA cum illâ, quasimensibus tribus, & reuersa est in do-
mum suam. Dum audio, MARIA exurgentem, abeuntem, festinantem,

reuer-

reuertentem ; quoniam Solem esse illum ipsam habet ambigo , aspectabilis iste longè illustriorum, concipio Solem, tanquam Sponsam procedentem de thalamo : &c, ut Gigantem exultantem ad currerant viam: post multiplicem autem flexum, ac circumcurfationem, de curso lustrationis officio, reuerti ad eundem, unde prodierat, terminum. Quod, ut auditoribus meis persuadeam cum fructu:

Eia gyrasculis in nos subinde

○ Sol mystice, Sol MARIA noster!

○ Sol irregnante! Sol reuertens!

SOLIS in orbem circumuolutionem **NOTAM** consideranti occurrit imprimis duplex Solis du illius motus ab Astrologis celebratus: **plex** mo nitairum; **Diurnus**, & **Annus**. Docent etiam min sphaerarum celestium cōtemplato. **Diurnus** res, cælum quodlibet planetarum, quo **Annus** rum princeps est SOL, moueri imprimis ab Oriente, per meridiem, in Occidentem: & hinc rursus per medium noctem in Orientem. Qui quidem motus configetur in die naturali, hoc est, spacio vi ginti quatuor horarum circa terram scilicet idcoque motus diurnus vulgo appellatur.

M A R I A - A N N U N C I A T A

304 appellari consicuit. Tum verò, moueri quoque continuò ab occidente, per meridiem in orientem: & hinc rursus per medium noctem in occidentem delabi.

Quoditer Sol cōficit diebus C C C L X . v . horis v . minutis X L I X . secundis X V I . & ideo siue spacium istud , siue motus, appellari solet annus solaris. Secundum quem oriri censemur Sol , quando per vernale æquinoctium ingrediens ad nostrum polum consurgit: occidere vero, quando exiens per autunmale ad inferiora descendit : gyrate per meridiem, quando in hyemalibus signis commoratur: flecti ad Aquilonem, quando in æstivis, quæ polo boreali viciniora sunt, circumfertur.

Soleodem tempore mouetur motibus contrarijs NE quis autem ignarus hæreat, ac ob-stupescat, dum audit, idem astrum moueri eodem tempore ex oriente in occidentem , & ex occidente in orientem ; qui termini habentur contrarij ; id fieri posse percommode exemplis popularibus persuadent Philosophi. Cerne nauiclerum in naui , quæ moueatur ab oriēte in occidentem maximâ celeritate , eodē tempore perambulantem nauis transstrā, seu

Seu remigum sedilia, animaduertes eundem moueri ab oriente in occidentem ad motum nauis: & è contrario, in orientem, dum ad partes orientales nauis progressitur, ijsq; appropinquat. Vidisti-ne aliquando formicam , quæ lento gradu contra motum velocissimum rotæ, quæ ab Oriente in Occidentem protruditur incedit? Si non vidisti oculis, mente concipe: eiusdem rei aliam habebis imaginem. Hæc si non satisfaciat, accipe sphærulam vitream pellucentem. impleatur aqua limpida , quam versus te sic agites. ut aqua paulatim aduersus te moueat: deinde, vitrea illa sphærula in oppositam partem celerrime circumvoluat: mox conspicies aquam in vitro contentam ad motum sphærulae pariter moueri , pariterque contra nitendo aduersum te moueri. Si sphærulam non habeas ad manum, arripe peluim, quæ, si aqua impleatur, eosdem motus exhibebit.

SED quid hisce declarandis diutius *Cuplex immoramus?* Sat sit duplē asseruisse, *motus* cum Mathematicorum peritissimis, So- *Virginis* lis motum; diurnum, & annum: ut hinc *Maria.* occasionem captemus duos in Marianâ *pere-*

Corporis. peregrinatione motus consideranti: quē admodum bipartita illius fuit peregrinatio, vel cursus: unus corporis, quem confecit pedibus, hodierna festiuitate celebrem, è Nazareth in Cariatharbe, ut communis fert opinio; tridui itinere: alterum spiritus, seu animi, quem peregit affectibus, qui interioris hominis sunt pedes. Prior ille fuit in spacio, in quo campi, prata, montes, colliculi, flumina, rupes, senticeta, & sexcenta istiusmodi, partim aspera, partim mollia, est amæna: posterior in palestra, quam vocamus virtutis, in qua protenduntur fructifera meritorum arua: eleuantur difficultatum montes: cūfrunt consolationum flumina: eriguntur desolationum rupes: subsidunt pusillanimitatutum valles: terrēt asperitatum senticeta. Placēt-ne hunc vocare diurnum, quoniam die quolibet virtutis circuitum peregit, ut Sol gyrationem suam, sacratissima Virgo istum, annum, quia non uno die peragi potuit: & anniversaria solennitate recurrit? An potius verumque & diurnum, & annum, quia diurno aquē ac anno Solis cursui respondet,

det, & utriusque qualitates participat.

INTER has autem prima, ac consideratione dignissima est *Celeritas*. Est enim motus illius astri admodum velox. Quod præcipue commendat auctor libri tertij Esdræ hoc elogio: *Velox cursus Solis conuertit in gyrum cœlum in to-
cum suum una die.* Ob eandem causam comparatur à Psalmista cum gigante: ^{34.} *Exultauit, ut gigas ad currēdām viam.* Quam similitudinem ad motus celeritatem referendam esse obleruant præclari scripturæ Interpretes. Ut enim vastissimi corporis gigas, qualis fuit *Tityus*: ^{NOTA.} Qui, ut loquitur Hyginus, nouem iugeribus etiamnum apud inferos exorrectus iacere dicitur. (Nouem autem iugera efficiunt pedes bis mille, centum, sexaginta.) Ut, dico, talis gigas, uno passu dum crura, columnarum ingentium instar, extendit, rotatque, millaria aliquot complexus, iter, quauis longissimum breuissimo tempore conficit: haud secus Sol, sed cum excessu vix explicabili, viam suam: id est, sibi annuè, & quotidie destinatam transcurrit.

Siqui-

*Sol una
hora per-
currit
1100000
milliar.*

Siquidem Sol, vt infallibili demonstra-
tione peruincunt Astronomi, singulis
horis peragit plus quām vnde cies cen-
tena millia milliarium: siue supra centū
myriades (millionem vulgus appellat.)
Magnum profectō oportet esse gigantē,
& Tityo in comparabiliter maiorem,
qui crura modicum diuaricando, im-
mensum penē iter, ludibundus, absque
sudore, transcurrit. Ita est sanē. Cogitate
quæ crura, quas tibias habeat, & secun-
dum corporis symmetriam quos pedes
gigas ille, cuius moles, immane quantum,
superat vniuersum terræ, ac maris glo-
bum. Quod de Sole adfirmant Mathe-
matici: probantque euidenter, ex cono,
seu pyramide, vmbra terræ, quæ ad cœ-
lum Martis non pertingit. Et, vt certi a-
liquid asseratur, dicunt Solare corpus,
eius esse vastitatis, vt contineat terræ
totius magnitudinem centies sexagies
sexies. Itaque Solem M. Tullius tanta in-
citione scribit ferri, vt eius celeritas,
quanta sit, ne cogitari quidem possit. A-
lij dicunt, esse penē incomprehensibile.

N V N C cursum Marianum contem-
plemur, qui non postremam habet com-
menda-

*Diam. in
sphar.*

*Cicero II.
IV. Aca-
demie.*

*Cursus
Maria
v.*

mendationem à celeritate. Et quidem si de peregrinatione hodierna sit sermo: Exurgens, inquit Euanglista, abiit in montana cum festinatione. Quasi dicat: MARIA, pulchra ut Luna, Electa ut Sol, exultauit, ut gigas ad recurrendam viam. Quād primū intellexit Elizabetham fætu grauidam, & prægnantem, non tardavit, tempus morosè non extraxit: imò, vix substitit: exiliit ilicò, & festinanter abiit: forte etiam, cùm solitaria esset: nam non decebat in aliorum conspectu, scucurrit. Eandem celeritatem giganteam indicant, quæ Ecclesia Virgini Visitanti accommodat è Canticis Salomonis desumpta: Ecco venit saliens Cant. 2.
in mentibus: transiliens colles. Similis est caprea, hinnuloquè cernorum. Strage propera Amica mea. Qua est ista, qua procedit, sicut Sol, & nimirum, gressu giganteo. Quem magis admiramus in altera illa peregrinatione, seu cursu, quem spiritualem, ac virtutis diximus.

NUNC exordita est MARIA, primo conceptus sui punctulo: quemadmodum Sol simul esse cœpit, ac moueri. cepisse momento moueres

O

Absol. caput.

Absolutum autem illum celeritate incredibili. Nam eodem momento surrexit, abiit, gyrauit per meridiem, flexit per Aquilonem, lustrauit vniuersa, denique peruenit ad terminum. Quod de Sole ad firmari nequit: qui nunquam eodem temporis puncto oritur, & occidit, & ad locum suum reuertitur: seu ad cursus sui metam peruenit. Tempore enim ad id indiget, vel multorum dierum, vel horarum. Vnico autem, eodemque instanti, vt loquuntur Philosophi, è carceribus progressa MARIA, limitem attigit. Cuius pronunciati arcanum percipiunt Theologi Marianii, qui saepius ex hoc ipso loco audiuerunt, Patronam suam in conceptionis momento, per sanctificationem ab originali peccato præseruatam, initatissimo, sed à nobis imperceptibili, quippe instantaneo, cursu, ad gratiæ, virtutum, ac Sapientiæ culmen contendisse, simulque peruenisse. Quod si audiret Philosophus profanus, diceret esse ~~mirabile~~: cum fieri non posset, vt Sol, eodem momento, quo ex Orientis

rientis antro progreditur , per amplissima cæli longè lateque extensi spacia vsgatus , iustrato ambitu vniuersi , in idem se recipiat . Negaret enim , latitudinem punctulo inchoari posse , & absolu*i*.

AT tanta fuit celeritas cursus Mariani , ut in hoc Solem post se reliquerit . Censeo enim , illam , ut esse cœpit , rationis præcursum Virtutis inchoasse ; quod sit dividita in uiræ gratiæ animatione , ac liberi arbitrii per eandem gratiam subministratis p*ro*p*ri*o*n*is. præfidijs , quibus ad apicem sanctitatis , ac perfectionis procursitur : à nobis quidem , longissimo temporis tra*ctu* : at à Sacratissima Virgine absque mora . Siquidem fuit ipsa in utero matris , conceptionis suæ exordio , vnu rationis perfectissimè prædicta : atque ita , more adultorum liberi arbitrij officijs ad sanctificantis gratiæ decus peruenit . Eodemque tempore enim diuina gratia consequuta est virtutes illas morales , quas Theologi , suapte natura Infusas appellant : immo , & illas , quæ sunt quidem suapte natura Adquisita :

O 2 aliqui-

appellari consuevit. Tum verò, moueri quoque continuò ab occidente, per meridiem in orientem : & hinc rursus per medium noctem in occidentem delabi. Quod iter Sol cōficit diebus C C C L X V . horis v. minutis X L I X . secundis X V I . & ideò siue spaciū istud , siue motus, appellari solet annus solaris. Secundum quem oriri censetur Sol , quando per vernale æquinoctium ingrediens ad nostrum polum consurgit : occidere verò, quando exiens per auctumnale ad inferiora descendit : gyrate per meridiem, quando in hyemalibus signis commoratur: flecti ad Aquilonem, quando in æstivis, quæ polo boreali viciniora sunt, circumfertur.

Soleodem tempore motibus contrarijs NE quis autem ignarus hæreat, ac obstupescat, dum audit, idem astrum moueri eodem tempore ex oriente in occidentem , & ex occidente in orientem ; qui termini habentur contrarij ; id fieri posse percommode exemplis popularibus persuadent Philosophi. Cerne nauiclerum in naui , quæ moueatur ab oriente in occidentem maximâ celeritate , eodem tempore perambularem nauis transtra, seu

Seu remigum sedilia, animaduertes eundem moueri ab oriente in occidentem ad motum nauis: & è contrario, in orientem, dum ad partes orientales nauis progressitur, ijsq; appropinquat. Vidisti-ne aliquando formicam, quæ lento gradu contra motum velocissimum rotæ, quæ ab Oriente in Occidentem protruditur incedit? Si non vidisti oculis, mente concipe: eiusdem rei aliam habebis imaginem. Hæc si non satisfaciat, accipe sphærulam vitream pellucentem. impleatur aqua limpida, quam versus te sic agites, ut aqua paulatim aduersus te moueat: deinde, vitrea illa sphærula in oppositam partem celerrime circumvoluat: mox conspicies aquam in vitro contentam ad motum sphærulae pariter moueri, pariterque contra nitendo aduersum te moueri. Si sphærulam non habeas ad manum, arripe peluim, quæ, si aqua impleatur, eosdem motus exhibebit.

SED quid hisce declarandis diutius *Cuplex immorari*? Sat sit duplē asseruisse, *motus cum Mathematicorum peritissimis, Sol Virginie* motum; diurnum, & annum: ut hinc *Maria*. occasionem captemus duos in Marianâ
pere-

appellari consuevit. Tum verò, moueri quoque continuò ab occidente, per meridiem in orientem: & hinc rursus per medium noctem in occidentem delabi. Quod iter Sol cōficit diebus CCCC LXV. horis v. minutis XLIX. secundis XVI. & ideò siue spacium istud, siue motus, appellari solet annus solaris. Secundum quem oriri censemur Sol, quando per vernale æquinoctium ingrediens ad nostrum polum consurgit: occidere vero, quando exiens per auctunmalem ad inferiora descendit: gyrare per meridiem, quando in hyemalibus signis commoratur: flecti ad Aquilonem, quando in æstuis, quæ polo boreali viciniora sunt, circumfertur.

Soleodem tempore mouetur motibus contrarijs NE quis autem ignarus hæreat, ac ob-stupescat, dum audit, idem astrum moueri eodem tempore ex oriente in occidentem, & ex occidente in orientem; qui termini habentur contrarij; id fieri posse percommode exemplis popularibus persuadent Philosophi. Cerne nauiclerum in naui, quæ moueatur ab oriéte in occidentem maximâ celeritate, eodē tempore perambulantem nauis transstrā, seu

Seu remigum sedilia, animaduertes eundem moueri ab oriente in occidentem ad motum nauis: & è contrario, in orientem, dum ad partes orientales nauis progreditur, ijsq; appropinquat. Vidisti-ne aliquando formicam, quæ lento gradu contra motum velocissimum rotat, quæ ab Oriente in Occidentem protruditur incedit? Si non vidisti oculis, mente concipe: eiusdem rei aliam habebis imaginem. Hæc si non satisfaciat, accipe sphærulam vitream pellucentem. impleatur aqua limpida, quam versus te sic agites, ut aqua paulatim aduersus te moueat: deinde, vitrea illa sphærula in oppositam partem celerrime circumvoluat: mox conspicies aquam in vitro contentam ad motum sphærulae pariter moueri, pariterque contra nitendo aduersum te moueri. Si sphærulam non habeas ad manum, arripe peluim, quæ, si aqua impleatur, eosdem motus exhibebit.

SED quid hisce declarandis diutius *Cuplex immoramus?* Sat sit duplarem asseruisse, *motus* cum Mathematicorum peritissimis, *Sol. Virginis* motum; diurnum, & annum: ut hinc *Maria.* occasionem captemus duos in Marianâ pere-

Corporis. peregrinatione motus consideranti: quē admodum bipartita illius fuit peregrinatio, vel cursus: unus corporis, quem confecit pedibus, hodierna festiuitate celebrem, è Nazareth in Cariatharbe, ut communis fert opinio, tridui itinere: alterum spiritus, seu animi, quem peregit affectibus, qui interioris hominis sunt pedes. Prior ille fuit in spacio, in quo campi, prata, montes, colliculi, flumina, rupes, senticeta, & sexcenta istiusmodi, partim aspera, partim mollia, est amena: posterior in palestra, quam vocamus virtutis, in qua protenduntur fructifera meritorum arua: eleuantur difficultatum montes: curvant consolationum flumina: eriguntur desolacionum rupes: subsidunt pusillanimitatutum valles: terrēt asperitatum senticeta. Placēt-ne hunc vocare diurnum, quoniam die quolibet virtutis circuitum peregit, ut Sol gyrationem suam, sacratissima Virgo istum, annum, quia non uno die peragi potuit: & anniversaria solennitate recurrit? An potius verumque & diurnum, & annum, quia diurno æquè ac anno Solis cursui respondet,

det, & utriusque qualitates participat.

INTER has autem prima, ac consideratione dignissima est *Celeritas*. Est enim motus illius astri admodum velox. Quod præcipue commendat auctor libri tertij Esdræ hoc elogio: *Velox cursus Solis conuertit in gyrum cælum in to-
cum suum una die.* Ob eandem causam comparatur à Psalmista cum gigante: ^{34.} *Exultauit, ut gigas ad currēdām viam.* Quam similitudinem ad motus celeritatem referendam esse obleruant præclari scripturæ Interpretes. Ut enim vastissimi corporis gigas, qualis fuit *Tityus*: ^{NOTA.} Qui, vt loquitur Hyginus, nouem iugeribus etiamnum apud inferos exorrectus iacere dicitur. (Nouem autem iugera efficiunt pedes bis mille, centum, sexaginta.) Ut, dico, talis gigas, uno passu dum crura, columnarum ingentium instar, extendit, rotatque, millaria aliquot complexus, iter, quavis longissimum breuissimo tempore conficit: haud secus Sol, sed cum excessu vix explicabili, viam suam: id est, sibi annuè, & quotidie destinatam transcurrit.

Siqui-

*Sol una
hora per-
currit
110000.
milliar.*

Siquidem Sol, vt infallibili demonstra-
tione peruincunt Astronomi, singulis
horis peragit plus quam vnde cies cen-
tena millia milliarium: siue supra centū
myriades (millionem vulgus appellat.)
Magnum profecto oportet esse gigante,
& Tityo in comparabiliter maiorem,
qui crura modicum diu aricando, im-
mensum penè iter, ludibundus, absque
sudore, transcurrit. Ita est sanè. Cogitate
quæ crura, quæ tibias habeat, & secun-
dum corporis symmetriam quos pedes
gigas ille, cuius moles, immane quantum,
superat uniuersum terræ, ac maris glo-
bum. Quod de Sole adfirmant Mathe-
matici: probantque evidenter, ex cono,
seu pyramide, umbræ terræ, quæ ad cæ-
lum Martis non pertingit. Et, vt certi a-
liquid asseratur, dicunt Solare corpus,
eius esse vastitatis, vt contineat terræ
totius magnitudinem centies sexagies
sexies. Itaque Solem M. Tullius tanta in-
citatione scribit ferri, vt eius celeritas,
quanta sit, ne cogitari quidem possit. A-
lij dicunt, esse penè incomprehensibile.

N V N C cursum Marianum contem-
plemur, qui non postremam habet com-
menda-

*Cicero li.
iv. Aca-
demie.*

*Cursus
Maria
vulox.*

mendationem à celeritate. Et quidem si de peregrinatione hodierna sit sermo: *Exurgens*, inquit Euangélista, abiit in montana cum festinatione. Quasi dicat: MARIA, pulchra ut Luna, Electa ut Sol, exultauit, ut gigas ad recurrendam viam. Quād primum intellexit Elizabetham fætu grauidam, & prægnantem, non tardauit, tempus morose non extraxit: immo, vix substituit: exilijs ilicò, & festinanter abiit: forte etiam, cùm solitaria esset: nam non decebat in aliorum conspictu, cucurrit. Eandem celeritatem giganteam indicant, quæ Ecclesia Virgini Visitanti accommodat è Canticis Salomonis desumpta: *Ecce venit saliens Gant. 2. in montibus: transiliens colles. Similis est caprea: hinnuloque cernorum. Strige propera Amica mea. Quae est ista, qua procedit, sicut Sol: & nimirum, gressu giganteo. Quem magis admiramus in altera illa peregrinatione, seu cursu, quem spiritualem, ac virtutis diximus.*

NUNC exordita est MARIA, primo conceptus momentum modum Sol simul esse cœpit, ac moueri. *Maria primo cōceptus momento modum Sol simul esse cœpit, ac moueri.*

O

Absol. cœpit.

Absoluit autem illum celeritate incredibili. Nam eodem momento surrexit, abiit, gyrauit per meridiem, flexit per Aquilonem, lustrauit vniuersa, denique peruenit ad terminum. Quod de Sole ad firmari nequit: qui nunquam eodem temporis puncto oritur, & occidit, & ad locum suum reuertitur: seu ad cursus sui metam peruenit. Tempore enim ad id indiget, vel multorum dierum, vel horarum. Vnico autem, eodemque instanti, vt loquuntur Philosophi, è carceribus progressa MARIA, limitem attigit. Cuius pronunciati arcanum percipiunt Theologi Marianii, qui saepius ex hoc ipso loco audierunt, Patronam suam in conceptionis momento, per sanctificationem ab originali peccato præseruatam, incitatissimo, sed à nobis imperceptibili, quippe instantaneo, cursu, ad gratiæ, virtutum, ac Sapientiæ culmen contendisse, simulque peruenisse. Quod si audiret Philosophus profanus, diceret esse ~~admiratur~~: cum fieri non posset, vt Sol, eodem momento, quo ex Orientis

rientis antro progreditur , per amplissima cæli longè lateque extensi spacia usgatus , iustrato ambitu vniuersi , in idem se recipiat . Negaret enim , latitudinem punctulo inchoari posse , & absoluiri .

AT tanta fuit celeritas cursus Marianus , ut in hoc Solem post se reliquerit . Censeo enim , illam , ut esse cœpit , ratione præsumum Virtutis inchoasse ; quod sit dividitur in unæ gratiæ animatione , ac liberi arbitrii conceptrijs per eandem gratiam subministratis psonis . præfidijs , quibus ad apicem sanctitatis , ac perfectionis processitur : à nobis quidem , longissimo temporis traetu : at à Sacratissima Virgine absque mora . Siquidem fuit ipsa in utero matris , conceptionis suæ exordio , usq[ue] rationis perfectissimè prædicta : atque ita , more adultorum liberi arbitrij officijs ad sanctificantis gratiæ decus peruenit . Eodemque tempore enim diuina gratia consequuta est virtutes illas morales , quas Theologi , suapte natura Infusas appellant : inmodum & illas , quæ sunt quidem suapte natura Adquisita :

O 2 aliqui-

aliquibus tamen extra ordinem solent diuinitus infundi. Itaque iam tunc in ventre matris cum conciperetur, prater fidem, spem, ac caritatem, habuit iustitiam, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, humilitatem, aliasque cardinalibus illis adnexas. Quod est sane, eodem tempore puncto virtutis cursum, (quæ longior est multo, quam Solaris,) incepisse, & consummasse. Ut meritò cum admiratione adclamare possimus. *Quæ est ista, qua progreditur, velocior quam Sol?*

Stella octava in Sphaera superat Solem velocietatem. Quidam velocitatem pensanti in mente, venit alio quoque nomine, illam in cursu Solem superare. Quamuis enim celerrime gyretur Sol: non tamen in hac re prima obtinet. Nam stella, que in firmamento locata cum orbe suo circumvoluit, citius Sole rotatur. Si quidem Astronomorum iudicio, stella una sphæra percurrit ræ octauæ circa AEquinoctialem una hora hora percurrit supra **X L I I .** milliones **42000000.** milliarium: quantum videlicet eques, quotidie quadraginta milliaria percurrentes, annis bis mille nongentis vix conficeret. Sed maior adhuc est supremæ sphæræ

sphæræ mobilis pernicitas. Est enim incomparabiliter altior , si fides habenda Astronomis; qui demonstrant, duos cælos inter illam & octauam intercedere. At vero, Virginis MARIAE in virtutis orbè circumgyratio fuit omnium , quæ fuerunt, sunt; ac erūt, velocissima. Quippe, omnibus altior cælitibus; citius, quam illus inter homines puros metani perfeciissimæ virtutis attigit , in ipsa concepcione, gratia, ac virtutis omniciu[m] ornata. Quod de nullo, præterquam de Deiparâ adfirmatur. Quæ verè exultauit ut gigas ad currēdām viam.

CIVIS imitatione, si dirigēdi essent, qui pedibus iter conficiunt ; siue dum ad loca sacra peregrinantur: siue dum, vt diuinī verbī semet spargant , proficiscuntur, & vrbes, ac oppida peruadunt, euangelizantes pacem ; vt Propheta loquitur; siue dum in publicū officijc aussā prodēunt : moherem equidem , vt Pattonæ nostræ exemplo, exurgerent semper, cū festinatione : pigritiam, quæ diurno, diurnoque somno augetur, excuterent: moras non necessarias in hospitijs, pratis, familiarium ædibus abrumperent : ces-

O 3, sarent

Documenta.

sarent ab ociosis colloquijs: denique ad destinatum sibi terminum properarent. Quod in debitis Mariæ Visitantis numerat Origenes homilia vii. in Lucam. Debebat Marija, cum esset sollicita, non pigræ properare Causam dat Ambrosius: *Nec extra domum diu in publico moraretur.* Quod omnibus commendandum, quibus animi puritas cordi est, quam facilè lædit occurrentium aspectus, alloquutio, vanitas: sed potissimum, puellis, adolescentibus, Ecclesiasticis, Religiosis: quibus maximè conuenit solitudo, ideoque in itineribus, salvo semper modestæ præscripto, festinatio.

AUREA sunt, quæ in hanc rem dicitat Thomas Kempensis, libello super aurum & topazium magis estiman-

De imit. do, **De imitatione Christi.** Si te sub-
Christi traxeris à superfluis laquutionibus, & o-
lib. I.c. 20 ciosis circuitionibus: nec non à nouita-
Hebr. xii. tibus & rumoribus audiendis, inuenies
tempus sufficiens & aptum pro bonis medi-
tationibus insistendis. Maximi Sancto-
rum humana consortia, ubi poterant, vi-
tabant, & Deo in secreto seruire eligebant

Dixi.
E

*Dixit Quidam : Quoties inter homines Seneca
fui, minor homo redij. Hoc sapient expe-* Epist.vii
rimur. Facilius est omnino tacere, quam
verbo non excedere. Facilius est domi late-
re, quam foris se posse sufficienter custodire.
Qui igitur intendit ad intorsa, & spiri-
tualia peruenire, oportet cum cum Iesu a-
turba declinare. Si vis corde tenus com-
pungi, Sodalis Mariane, intra cubile Matt, IV
tuum : & exclude tumultus mundi. sic-
ut scriptum est : In cubilibus vestris com-
pungimini. In celis. Religiose, inuenies, psal. xv.
quod deforis sapient amittes. Cella continua-
ta dulcescit : & male custodita tedium
generat. Si in principio conversione tua bol-
nè eam incolleris, & custodieris, erit tibi
postea dilecta amica & gratissimum sola-
tium. Laudabile est homini religioso raro
foras ire: fugere videri: nolle etiam homines
videri. Itaque si necessitas, aut caritas
cogat, vel suadeat, aliquando religio-
sum, aut quemvis pietatis amantem
prodire in publicum, ire per plateas,
conspici in foro, suscipere peregrina-
tionem, abeat cum festinatione, exultet;
sicut gigas, ad currēdā viam: prope-
ranter, ac maturè ad amaræ quietis asy-
lum se recipiat.

Manda- Quid commendabat, imò præcipie-
tam ne- bat dilectis suis Christus, cum mitteret
minem. illos, ut sedulos operarios in messem E-
salutandi uangelicam: Neminem per viam saluatoris.
per viā. Ergo prohibebat suis humanitatis of-
Lnc. x. 4. ficia? Non volebat, ut quempiam proprio
 nomine amanter compellarent? Vocabat,,
 vt occurrentibus, salute, aue, vale precca-
 rentur, quod urbanitatis ratio, religioni:
 minimè aduersa postular? Non reor equi-
 dem.. Omnia virtutum Magister fuit:
Christus. Quamlibet docuit verbo &
 exemplo vniuersalis Doctor. Affabilita-
 tis, ciuitatisque religiosæ assertor fuit:
 ipse, ut ceterarum, qui nulli rusticitatem,,
 morositatemque Societati humanæ ini-
 micam imperauit. Voluit igitur ea cum
 festinatione suos iter peragere, quæ sta-
 tui cuiusque, ac muneri præscripto ef-
 fet conueniens. Quocircavetuit illas sa-
 lutationes tantum, quæ prædicationis
 officium vel impedirent, vel morarentur.

Adamus: Ex quo colligit præclarus Euangeliorum
Conzen- interpres: Non licuisse Apostolis; cum in
tōment. via essent; ad hospites, notos, cognatos, fa-

In Euanc. lutandi causâ diuertere: querere occa-
Lnc. x. 4. sionem ad suos profiscendi: sacerularias
 nego-

negocia tractandi: Item cum obuijs notis in itinere colloquia familiaria trahendi. Hæc enim & huiusmodi alia cursus celeritatem impediunt. Eodem fine mitens Eliseus suum Giezi, ut est lib. iv.

Regum præcipiebat: *Si occurrit tibi homo, non salutes eum: & si salutauerit te quisquam, non respondas ei..* Nec alio sensu dicum existimo Magdalena, post resurrectionem, ad Christi pedes arrépenti, & complexu pedum, ac fortasse iterato osculo, amorem, venerationemque contstanti; sed nimium amoribus suis indulgenti: *Noli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum.* Hoc est: noli ad pedes meos hærere: quid moraris? abi cum festinatione ad tibi commissum negocium: propera! nonne tibi iniunxi Magdalena, ut quamprimum ires ad fratres meos, illisque indiceres profectionem in Galilæam, vbi me videbunt? quid ergo restitas? sat temporis habebis, ut me frequenter contingas, antequam ad Patrem ascendam: nunc noli me tangere, sed mandatum exequere:

Ioan. xx.

17.

Magdale
na cur
prohibe
pedes

FECIT haud dubiè Magdalena, quod Christi illi Christus D. insinuabat, vel imperabat: *tangere.*

O si sed.

sed multo perfectius Christi Mater., in omnibus suis itineribus, & maximè dū cognatam visitatum iret, iam tunc morum optima Magistra: inculcans suis facto ipso sacram Filij sui paræmiam: *Neminem per viam salutis eritis. Quia suadet festinationem: vetatque omnem vel breuissimam moram, distractionem, interruptionem,, dum ad destinatum ex officio virtutis terminum curritur.*

Note. Sic D. Ambrosius obseruat Elizæum prohibuisse famulo suo Giezi, quem ad profectionem erudiebat, ne confabulatione cum obvio aliquo, mandato à munere reflecteretur: Christum verò non salutationis officium abstulisse: sed obstaculum impediendæ deuotionis aboleuisse: ut quando mandantur diuina, paullisper sequestrentur humana. Ideò etiam honesta prohiberi, ne solennis gratia obrepas officij, & impedit ministerium, cuius mora culpa sit. Eodem modo interpretatur S. Augustinus, ac si dixisset Christus: *Omnia pretermittatis, dum quod insuetum est, peragatis.* Nec aliter D. Gregorius, qui hoc ait, præcepisse Christum,

vt.

ut Soli operi eius commissio intendantur
& oblatam prædicationis occasionem non
consumant in ea, que necessaria non sunt,
sed præter intenta esse offerint. Recti-
tudinem itineris quidam mandasse ar-
bitrantur : ut idem sit : non salutes;
quod, recta, quo pergis, tendas. Vel hoc
vnum age, ut iter tuum peragas. Sic o-
lim in Sacris clamabatur à Mystra : *Hoc*
age. Nullibi subsistas : cum nullo col-
loquia misceas : nulli copiam tui facias.
Id nobis faciendum, ac usurpadum
monet Vir grauis, nobis dico, qui sors *Briffo-*
nus in
Domus
Tom. 1.
Adag.
certe
concionemur, vel ut Sacro-sanctam ho-
stiam Deo offeramus.

AT multa in itinere occurunt iucun- *Multa in*
da : amoenitas pratorum rapit oculos: *itinere*
hortensis suauitas, nares, manus, *incipit*
que allicit: cur non licet parumper de- *palliat.*
morari & excurrere ? Audi Epictetum:
ethicum Philosophum, sed bonum mo-
rum Magistrum. O viator, oblinia te
capit instituti tui. Non Huc ibas, sed
Hac. Atqui elegans hic palatium :

Q. 6. propè

propè sunt hortenses deliciæ, herbulæ,
 frondes, fonticuli; autuni garritus. Quid
 vtat videre? quid vetat inuisere noto-
 rum contubernia? O Viator! hoc circum-
 cellionum est ubique diuersorum qua-
 rentium, nō via regia ad destinatam me-
 tam properantum. Nullibi legitur Ma-
 ria visitans substitisse voluptatis caussa,
 cum Dei spiritu ad caritatis raperetur
 officium. Audi sanctiorem Epiceto-
 Christianum Philosophum: Quid vis vi-
 dero, quod non licet habere. Transit mundus:
 & concupiscentia eius. Trahunt desideria:
 sensualitatem spacandum: sed cum hora:
 transferit, quid nisi gravitatem conscientia,
 & cordis dispersionem reportas? Latu exitus:
 tristem sapè redditum parit: & leta vigilia:
 serotina triste mane facit. Sic omne carnale:
 gaudium blande intrat, sed in fine mordet, &
 perimit. Quid potes alibi videre, quod hic
 non vides? Ecce calum & terra & omnia e-
 lementa: nam existis omnia sunt facta. Quid
 potes alicubi videre, quod dimpotest sub Sole:
 permanere? Claude igitur super te ostium
 tuum: & mane in cellâ, quia non inue-
 lymbolū: nies alibi tantam pacem. Si non exisses, non
 Thoma à quicquam de rumoribus audisses, melius in:
 Kempis bona pace permanisses. Hac Thomas Kem-
 pensis,

penfis, cuius fuit honoraria gnome : In Franciſ.
omnibus requiem quassū, & nusquam inue- Tolentis
ni, nisi in angello, cum libello. Ros-

ITAQVE in itinere, quod pedibus vveidus
peragitur, Virginis visitantēs tanquam in vita.
Solis orbem obeuntis, exemplo, prope- Celeritas
randum est cum festinatione: sed multo in itinere
magis in alio, quod affectibus confici di- Virtus.
ximus, & appellatur Virtutis. Hęc est via
mádatorum Dèi: via iustificationum di-
uinarum: via perfectionis Christianæ.
Nam festinatione Maria, datur nobis in- S. Bonau.
telligi, vt loquitur Seraphicus Bonauen- tura, quod est ei necessaria festinatio, qui in cap.
vult ad perfectionem pertingere. Verè exul- I. Luca.
tauit Maria, vt gigas, ad currēdam ab-
solutissimæ virtutis viam. Vēnam nos
omnes eius imitationem professi, dicere
possemus cum Propheta: Viam mandato- Ps. cxviii.
rum tuorum cucurri: In hac via velocissimè 32.
mouendi aut affectuum pedes: procur-
gendū semper ad ulteriora: de virtute
in virtutem commeandū: de timore in
amorem: de temperantia in abstinentiā:
de præcepto in consilium: de continentia
ad castitatem: de obedientia libera ad
votiuam: de liberalitate ad voluntariam
paupertatem. Hoc est, simile esse capreæ, Cät. II. 8.

O. 7. hinnu-

hinnuloque ceruorum : salire in m
 bus, transilire colles : Christo si
 cui nomen ex officio apud Isa
 Accelerat, spolia detrahere, festina pra
 XII.3 Quoniam, ut exponit Procopius, in
 ipso Christi aduentu velox fuit, &
 quo quis fulgure celerior Euangelica
 prædicatio, ac secundum illam ad per
 fectionem procursus: similem esse Dei
 paræ, quæ quam primum circumde
 dit gigantem, gigantea celeritate per
 rexit in montana cum festinatione.
 Currunt coelestium amatores assumptis aliis
 XXXI.22 aquila, ut loquitur Propheta, & non labo
 Isa. XI.21. rant. Volant, ut nubes, & quasi columba
 Isa. LX.8. ad fenestras suas. Festinandum est, in
 Hebr. quid Paulus Apostolus, qui se currit
 IV.11. protestatur, ut in requiem aeternam in
 I. Corin. grediamur. Surgendum & properandum
 IX.26. Amicæ Sponsæ, ut perueniat ad Spon
 Cant.2. sum. Sitiens ad aquas properare debet,
 IO.13. sicut ceruus. Quæ omnia celeritatem
 Isa. LV.1. significant à qua motum vtriusque So
 Ps. XL1.2. lis commendauimus: sed Mystici ma
 Ps. LXII.2. Quomo- ximè:
 do depre- A T scire fortassis aues, quo pacto
 endatur deprehendi possit Solaris motus velo
 petus citas: & eorum, qui illum non esse affe
 quun-

quuntur, tarditas. Hic consuēta est solaris Optica, inter Mathematicas disciplinas penè amoenissima. Hac docet nos. *veloci-*
tus celeritatem cognoscitur ex compa-
ratione cum motu, qui est eiusdem,
aut similis celeritatis: tum collatione
facta cum motu aliquo tardissimo. Si-
quidem velox dicitur motus, quo id
quod mouetur brevi tempore magnum
conficit spaciū: tardus verò, quo
paruum spaciū longo tempore per-
currit. Itaque pari velocitate illa mo-
mentur, quæ æqualibus temporibus æ-
qualia spacia traiiciunt: impari autem,
quæ vel inæqualia spacia æquis tempo-
ribus: vel inæqualibus temporibus æ-
qualia spatia emetuntur: ocyusque il-
lud fertur, quod aut breviori tempore
æquale spatiū, aut maius spatiū æ-
quali tempore absolvit. Si igitur confe-
rantur, quæ æqualem, aut inæqualem
moram trahunt, dum spaciū aliquod
percurrunt, facile apparebit vel utrius-
que æqualis celeritas, vel defectus alte-
rius. Sic in hippodromis, in quibus eque-
stri cursu certatur, explorari solet cele-
ritas. Nec aliter olim in circenibus
simi-

binnuloque ceruorum : saltare in montibus, transilire colles : Christo similes, cui nomen ex officio apud Isaiam : *Accelera, spolia detrahere, festina pradari.*

Isa. viii. 3. Quoniam , vt exponit Procopius , in ipso Christi aduentu velox fuit, & quouis fulgure celerior Euangelica prædicatio; ac secundum illam ad perfectionem procursio: similem esse Deiparæ , quæ quamprimum circumdet gigantem , gigantea celeritate perrexit in montana cum festinatione.

Malier circumdabit Virum. Currunt coelestium amatores *assumptis aliis aquila*, vt loquitur Propheta, & non laborent. Volant, ut nubes, & quasi columba-

Ierem. xxxi. 21. ad fenebras suas. Festinandum est , inquit Paulus Apostolus , qui se curreat protektatur , ut in requiem aeternam ingrediamur. Surgendum & properandum

Hebr. iv. 11. Amicæ Sponsæ , vt perueniat ad Spolum. Sitiens ad aquas properare debet,

I. Corin. ix. 26. sicut ceruus. Quæ omnia celeritatem

Cant. 2. significant à qua motum vtriusque Solis commendauimus : sed Mystici ma-

Quomo- do depre- bendatur A T scire fortassis aues , quo pacto deprehendi possit Solaris motus velocietas: & eorum, qui illum non esse assu-

Ps. xl. 2. quum-

Ps. lxii. 2. lis commendauimus : sed Mystici ma-

Quomo- do depre- bendatur A T scire fortassis aues , quo pacto deprehendi possit Solaris motus velocietas: & eorum, qui illum non esse assu-

quum-

quuntur, tarditas. Hic confalenda est *solaris* Optica, inter Mathematicas disciplinas penè amoenissima. Hac docet nos. *tus celeritatem cognoscere* ex comparatione cum motu, qui est eiusdem, aut similis celeritatis: tum collatione facta cum motu aliquo tardissimo. Si quidem *velox* dicitur motus, quo id quod mouetur brevi tempore magnum conficit spaciū: tardus vero, quo paruum spaciū longo tempore percurrit. Itaque pari velocitate illa mouentur, quæ æqualibus temporibus æqualia spacia traiiciunt: impari autem, quæ vel inæqualia spacia æquiste temporibus: vel inæqualibus temporibus æqualia spatia emetiuntur: ocyusque illud fertur, quod aut breviori tempore æquale spatiū, aut maius spatiū æquali tempore absoluit. Si igitur conferantur, quæ æqualem, aut inæqualem moram trahunt, dum spaciū aliquod percurrunt, facile apparebit vel utriusque æqualis celeritas, vel defectus alterius. Sic in hippodromis, in quibus equi cursu certatur, explorari solet celeritas. Nec aliter olim in circenibus simi-

similibusque spectaculis, in quibus certamen erat velocitatis, notitia habebatur, qua aganothetarum calculo palma vni alicui obueniebat. Nunc quoque, si libero campo equi committantur, de perniciate generosissimi statuitur ex comparatione. Coronatur ille, cuius

Clara fuga ante alios, & primus in agnore puluis.

Norunt hoc nauparchi, eorumque nauales socij, qui idcirco extremo conatu evituntur, ut sibi compostos remis, velisque præuentant, antequam ad præstitutum in mari terminum; vel è mari ad designatum portum perueniant.

Compar-

ratio cur- VIS cognoscere, quanta sit velocitas
sus sola. Solis in orbe suo, aut cum orbe gyrantis
ris, cum Confer illius cursum cum cursu plane-
cursu. tarum, quos supra se habent: cum Marte,
Martis, Iose, Saturno. Absoluit ipse gyrationem
Iouis, suam, trecentis sexaginta quinque die-
Saturni: bus ac horis aliquot: Mars correndo, ante biennium, metam non attingit: lupiter duodecim annis rotatur, antequam ad terminum perueniat: Saturnus triginta annis iter suum conficit. Superatur tamen, si verum fateri volumus, Sol, in hoc cele-

celeritatis prælio à Mercurio , Venere,
Luna: ut alibi à nobis est declaratum.

VIS super spicere, quantâ celeritate cu-
currenit per viam mandatorum ac con-
siliorum Dei , omnisque virtutis ac per-
fectionis Sòl Mysticus, Vírgo M A R I A ,
quæ cursotè omnes, quamvis velocissi-
mos, immenso quodam intervallo post le-
reliquit Collationem fac festinantis Ma-
riæ cum tardissimè progradientibus in
curriculo pietatis mortali bus: Quæ tar-
ditz, cum in se vix spectetur, melius ob-
oculos non potest ponì , quam in imagi-
ne rerum lentissimè iter suum absolu-
tum: Vt. autem Vírgo sanctissima ob-
velocitatem cursus sui comparatur cum
Sole gyrante: ita nos ob innatam, confir-
matamque usu quotidiano tarditatem,
cum testudine, & cancro: quibus adiun-
git D. Gregorius Nazianzenus , anguem, S. Naz.
carmine de Virginitate in hunc modum anzen.
segnitem nostram castigans. car. de

Tarditas
cursus
humans.

Quantisper tarda, quo sō, testudinis instar. Virg.
Aut velut obliquo gradi entes tramite cäcri,
Act per humum oblongi velut angues mem-
bra trabentes
Oblique pressi vimetis pondere carnis?

Accom-

Symbola. Accommodata sanè tarditatis nostræ symbola, *Testudo, Cancer, Anguis.* Quibus adiungatur *Formica, & Remora.* Progredimur in via virtutis, tanquam testudines. Quod animalium genus, ex ipsa definitione, est tardigradem. Vnde gradus testudineus, quo utimur, dum lento, non festinamus, sed claudicando pedes trahimus ad templum, confessionem, synaxim, diuini verbi prædicationem: & Clerici sumus, diuinis officijs destinati, mane, ad nocturnas, sole decurrente ad diurnas, post meridiem ad vespertinas preces: cum tamen aliqui dicantur esse, cum ad venationes, symposia, tripudia, nuptiales choreas & istiusmodi Bacchantium, orgia est proficileendum, lepore, ceruoque, imo capreis, hinnulisq; velociores. Nimirum, podagra laboramus plerique, dum è plurimis pedes sunt extrahendi: sicut multi chiragra, & arthritide, dum manus mouenda & numulus è marsupio, vel cista pro paupere educendus. Qui Pegaso sumus incitatores, dum cupiditati est obsequendum, si ex honestate quidpiam est peragendum, vincimus cocleam tarditudine. Aut si multum facimus,

Fos-

*Rerum in
Panulo.*

Formicas æmulamur, quæ videntur *Formicas* currere, cùm minimum promovant. *videntur*
Fingimus nos in virtute magnos pro- *currere.*
 gressus facere: pietatis exercitia susci-
 pere: ad perfectionis metam contende-
 re: sed formicæ graduiter ingressi, eo-
 dem ad metam tendimus, sed nunquam
 peruenimus. *Imo* Anguibus fumus si- *Serpentes*
 miles: non currimus, sed per terram re- *repit.*
 pimus, terræ affixi; ac terrenis commo-
 diratibus immersi, ideoque à progre-
 diendo impediti: gressu serpentino cui à
 serpendo nomen, Solis cursum non imi-
 tabimur.